
（プレスリリース）  

学習雑誌『小学三年生』『小学四年生』の休刊と、 

小学生向け新ムックシリーズの展開について 

2011 年 12 月 1 日 

株式会社小学館 広報室 

関係各位 

 初冬の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜

り、誠に有り難うございます。 

 さて弊社では、創業以来の基幹雑誌である「学年別学習雑誌」の編成等について長期的

な視点から展開案を検討してまいりましたが、『小学三年生』『小学四年生』の 2 誌につい

ては 2011 年度末（2012 年 2 月 3 日発売３月号）をもって休刊することを決定いたしまし

たので、ここにご報告いたします。 

 

 学年別学習雑誌は、創刊以来、常に子どもたちの成長と環境の変化に合わせて、その内

容を刷新し続けてまいりました。また総合的な内容を持つ学習雑誌からは『コロコロコミ

ック』をはじめ『てれびくん』『ぷっちぐみ』などの専門的な内容の雑誌を輩出しており、

それぞれのジャンルでのナンバーワン雑誌として多くの読者に支持されています。 

 しかし、近年の社会状況や生活環境の変化はたいへん大きく急激で、趣味や価値観の多

様化、情報の細分化と専門化など、大人の世界で起きている事象が、そのまま子どもたち

の世界でも現実化してきています。その中で、｢学年別」に「男女共通」で「総合的な内容

を持つ」雑誌という刊行形態の枠内では、成長と変化が著しい小学校中学年の子どもたち

のニーズに必ずしも合致しなくなってまいりました。そのため『小学三年生』『小学四年生』

の２誌を休刊するという判断に至りました。 

 

 一方で、弊社が子ども向け出版事業にかける意欲はさらに増しております。低学年向け

学習雑誌『小学一年生』『小学二年生』は新しく魅力的な企画を満載して次年度以降も刊行

してまいります。そして『小学三年生』『小学四年生』、さらに一昨年度休刊した『小学五

年生』『小学六年生』の対象読者である中高学年の子どもたちに向けて、学習雑誌のノウハ

ウを活かした、まったく新しいムックシリーズ『小学館の学習ムック』を立ち上げ、子ど

も向け出版事業の新ジャンルを開拓していく所存です。来春刊行予定のこの新シリーズの

詳細については、今後の発表にご期待ください。 

 

 弊社は来年創業 90 周年を迎えます。今後も変わることなく、子どもたちのための出版活

動を社業の中心に据え、子どもの知りたい気持ちと学びたい意欲に積極的に応えてまいり

ます。弊社の出版活動に何卒変わらぬご支援をお願い申し上げます。 

 


